
 

Determinazione n. 678 del 10-04-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE II 
 

Numero Registro Generale 678 del 10-04-2025 
  
   

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 
L'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEGLI AVVOCATI ESTERNI 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 
PER L'ENTE - ANNO 2025 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



 

Determinazione n. 678 del 10-04-2025  1/3 
 

 

RITENUTA  la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 24 del 15/11/2024 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio con attribuzione di tutti i compiti e funzioni ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50 comma 10 , e art. 109 comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali; 
DATO ATTO   
delle Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 70 del 27/12/2024 di approvazione del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 
2025/2027; 
- n. 71 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione pluriennale 2025/2027; 
delle Deliberazioni della Giunta Comunale: 
-  n. 8 del 15/01/2025 avente ad oggetto "Approvazione peg 2025-2027 e assegnazione delle risorse 
finanziarie”  
- n. 80 del 04/04/2024 approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024/2026 
aggiornato con DGC n. 134 del 12/06/2024 e DGC n. 227 del 18/11/2024; 
- n.219 del 29/10/2024 “Adozione macrostruttura comunale e articolazione uffici – provvedimenti”; 
- n. 228 del 18/11/2024  “Macrostruttura Comune Montalto di Castro – Aggiornamento”; 
PREMESSO che : 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  del 02/05/2019 è stato approvato il “Regolamento Comunale 
per la disciplina del conferimento dei servizi legali e degli incarichi di patrocinio legale, giudiziale e 
stragiudiziale”; 
- secondo quanto disposto dal regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni,  deve essere istituito 
apposito elenco aperto ai professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio 
dinanzi a tutte le Magistrature secondo le modalità descritte nel medesimo regolamento; 
- ai sensi del predetto Regolamento, l’elenco viene aggiornato annualmente con l’inserimento delle nuove 
istanze di iscrizione fatte pervenire dai soggetti interessati; 
RILEVATO che: 
- questo Ente non è dotato di un ufficio di avvocatura e quindi profili professionali di avvocato e/o dipendenti 
iscritti all’Ordine degli Avvocati; 
- con Determinazione n. RGN 644/2024 è stato aggiornato l’Elenco di professionisti esterni cui conferire 
servizi legali ed incarichi di patrocinio legale giudiziale e stragiudiziale, con le istanze di inserimento medio 
tempore pervenute; 
RAVVISATA, pertanto, l'esigenza, per evidenti ragioni di trasparenza dell’operato amministrativo, di 
aggiornare 
l’elenco degli avvocati anche per l’anno 2025, regolarmente iscritti ai relativi Albi professionali ed esterni 
all'Amministrazione, da cui attingere per la nomina dei difensori dell’Ente, in relazione alla tipologia del 
contenzioso, sulla base di criteri di corrispondenza professionale nonché di criteri di rotazione e trasparenza 
nell’attribuzione degli incarichi medesimi e che, pertanto, occorre adottare una procedura che consenta ad 
una pluralità di soggetti, posti in posizione paritaria, di partecipare nel rispetto dei principi sopra enunciati; 
DATO ATTO che: 
- l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune, né alcun 
diritto del professionista in ordine all'eventuale conferimento dell'incarico; 
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in volta con il 
conferimento di ciascun incarico; 
- ai sensi del Regolamento per in conferimento dei servizi legali, ai fini dell’istituzione dell’elenco l’avviso verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito web del Comune di Montalto di Castro per 30 giorni continuativi; 
RITENUTO, altresì, necessario, a tal fine, approvare il relativo Avviso pubblico unitamente alla modulistica 
e di fissare al prossimo 10/05/2025, la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di inserimento; 
ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
RISCONTRATO che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento a quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 
VISTI e richiamati: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Dlgs n. 267/000 e ssmmii; 
-il Regolamento Comunale per la disciplina del conferimento dei servizi legali e degli incarichi di patrocinio 
legale, giudiziale e stragiudiziale 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
- di procedere alla revisione dell’ Elenco di Avvocati dal quale eventualmente attingere ai fini del conferimento 
di incarichi di patrocinio legale, giudiziale e stragiudiziale nell’interesse del Comune di Montalto di Castro, 



 

Determinazione n. 678 del 10-04-2025  2/3 
 

 

aggiornato con le istanze di inserimento medio tempore pervenute; 
- di approvare l’allegato Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di professionisti finalizzato ad 
eventuali affidamenti di incarichi di assistenza e/o patrocinio legale e la relativa modulistica, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e di fissare al prossimo 10/05/2025, la scadenza del termine per 
la presentazione delle istanze di inserimento; 
- di rilevare che l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del 
Comune, né alcun diritto del professionista in ordine all'eventuale conferimento dell'incarico; 
- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di 
volta in volta con il conferimento di ciascun incarico; 
- di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online nella sezione Amministrazione trasparente, sul profilo internet del Comune di Montalto di Castro avendo 
effetto di pubblicità legale; 
- di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 
sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; straordinario al Presidente della 
Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
 
Montalto di Castro, 10-04-2025  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  LISETTA D'ALESSANDRI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 10-04-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   LISETTA D'ALESSANDRI 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   LISETTA D'ALESSANDRI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


